
 

 

RESOLUCION  Nº  851 

        Código: 

  

                            Expte.:   

 

 

 

LA PLATA,  14  de Septiembre de 2005. 

 

V I S T O 

 Que lo dispuesto por el Decreto n° 3066/91 –texto según Decreto n° 3387/93-, 

determina los plazos de archivo de las actuaciones administrativas;  y 

C O N S I D E R A N D O 

 Que el Colegio de Ingenieros de la Provincia de Buenos Aires es una persona jurídica 

de derecho público no estatal y no existe una norma especial para este tipo de instituciones de 

ley; 

 Que el archivo de documentación se realiza no sólo en la sede del Consejo Superior 

sino, también, en todos y cada uno de los Distritos; 

 Que la acumulación de documentación escrita requiere la disponibilidad de 

instalaciones y espacio adecuados, lo cual implica cuantiosos gastos; 

 Que resulta conveniente autorizar a los Distritos a proceder a la destrucción de 

documentación, conforme a lo que establecen los Anexos del Decreto n° 3066/91, una vez 

efectuada la evaluación de la misma; 

 Que, de conformidad a lo que al efecto establece el artículo 22 inciso 1) de la Ley 

Nacional n° 25.326, es conveniente publicar la decisión de la destrucción de documentación en 

el Boletín Oficial de la Provincia, para posibilitar que los interesados en conservarla puedan 

hacerlo. 

 

             Por ello, este CONSEJO SUPERIOR del Colegio de Ingenieros de la Provincia 

de Buenos Aires, en su Sesión nº 313 del día de la fecha, en uso de las atribuciones que le son 

propias,  

R E S U E L V E 

Art. 1º.-  Autorízase a las autoridades de los Distritos a proceder a la eliminación o 

destrucción de la documentación que por su antigüedad y carencia de significación 

jurídica, resulte conveniente.  

Art. 2º.-  En el caso de contratos profesionales y de documentación técnica acompañada en 

los visados, el contralor respectivo será responsabilidad del Distrito ya que por sus 

connotaciones desde el punto de vista de la posibilidad de incumplimientos, los 

mismos deberán mantenerse durante el período mínimo de diez (10) años 

posteriores a la finalización de la vigencia de dichos contratos, para cubrir el plazo 

de prescripción de las acciones personales. 

Art. 3º.-  Publíquese en el Boletín Oficial de la Provincia de Buenos Aires y notifíquese a los 

Colegios de Distrito. Tomen conocimiento las Areas del Consejo Superior y 

agréguese a sus antecedentes. 
 

Amm. 

 

 

 
                                         Ing.Electrom.OSCAR ALBERTO MOLINARI                                         Ing.Civil JOSE MARIA JAUREGUI 
                                                                    Secretario                                                                                                Presidente 
                                                              Consejo Superior                                                                                           Consejo Superior 

 


